substantiæ qq. variant: Aliud est solidum atqve durum, vid Ex. vi. &c. Aliud minus. Illud pueri Ex. iv. in parte inferiori conflatum erat ex cranio & medullari cerebri substantia. Aliud est cum dolore Ex. ii. ix. xi. xv. xxii. *Conf. qq. LANFRANCUM tr. 3. doctr. 2. c. 3.* aliud sine dolore Ex. iv. Illud Florentini foetorem emisit intolerabilem; sævamque exhalavit Mephitim Ex. iv. Et si quæ plura sint Diagnostica alia.

§. 52. Ad PROGNOSTICA etiam deveniamus. In se equidem letale non est, potest tamen fieri ex accidenti e. g. si profundius justo abscindatur uti Ex. iv. aut si cura negligatur. Ita Puella cornuta Bernensis à D. Lentulo curabatur & sana atqve incolumis per annum circiter vixit. Cum vero propter egestatem præscriptam victus rationem observare non posset; purgantia quæ etiam (quia à Medicis remota erat) intermisisset, cornua recessisse retulit D. D. DUNUS, qui Lentulo successit, sed non tanta in copia, ut antea. Interim tamen cum sine dolore vix stare, multo minus ambulare, sedere aut supina cubare posset, & à Medicis remota esset, tandem ex haustis viribus pie obdormivit, *HILDAN: in addit: ad C. 2. O. 25.* Cornua qq. recidivas habere possunt, Exemplum est in modo dicta Bernensi, ut & in Florentino Ex. vi. In vetula Ex. xx. sponte decidit, sed illius loco Cancer obortus est. *P. ESTANOVE Obs. 6. River: communicata.*

§. 53. Denique perveniendum est ad CURATIONEM, quam difficilem recte statuit *SENNERT: Prax: v. 1. 38.* non autem est impossibilis, prout videbatur *LANFRANCO tr. 3. doctr. 2. c. 3.* ut ut etiam sit in cranio. Ita Curationem puellæ horrendo modo cornutæ feliciter se peregrisse scribit *J. P. INGRASSIAS de Tumor. tr. 1. c. 1.* *BARBETTE* quidem *Anat: Pract: p. m. 333.* & *Sam: EGLINGER Corall: 6. ad diss: de Lienter.* Non nisi per Chirurgiam tollendum dicunt cornu: Verum & pharmaciæ locus erit & ante Chirurgiam & cum ea & post eam. Immo nec ipsa diæta erit negligenda, uti liquido constat ex casu puellæ Bernensis; vidæ quæ diximus §. proxime præcedente, quæque dicemus inferius §. 55.

§. 54. De Curatione equidem potest legi *πολυμαθῆς ἱστ. Th: BARTHOL: de Unicorn: C. iv. p. 37. seq.* qui eam tamen variandam censet; & quidem rectissime, tum pro diversitate ipsorum cornuum, tum pro varietate eorundem insertionis.

§. 55. Ante Chirurgiam sæpius opus est, ut corpus impuritatibus suis, quibus undique scater, liberetur; Hoc fecit pater *EBN-ZOHAR* humores grossos (ita barbarus *INTERPRES*) purgando, cui hic refert *l. 2. c. 15.*
idem.

idemmet ipse EBN ZOHAR ibid qq. in se tentasse scribit; sed audiamus locum prout misellus INTERPRES reddidit, ita tamen ne ingratis puriorum Musarum fiat: *Et mihi etiam fuit ortum os unum super dorsum, magnum mihi inferens dolorem; & purgavi me ab humoribus grossis, & posui super ipsum resolutiva, ita quod resolutum fuit pro majori parte, & illud modicum, quod remansit, non impedivit me in aliquo in operationibus naturalibus exercendis. Ergo ubicumque inveneris simile, facias, sicut dixi. Et cum purgas istos, noli ipsos purgare solum cum virtutibus medicinarum, sed cum ipsis medicinis propriis. Et de melioribus minoris ad purgandum hos, est lapis Lazuli, sed in magnete absque dubio magnum juvamentum in hoc, sed ego ipsum non sum operatus, quia sufficit mihi Lazuli & ego commendo opera ejus.* Hæc ille ap. SENNERT. Prax. v. 1. 38. Nim: Auctor respexit ad causam, quam vulgo in melancholiam rejiciunt; & ideo ex *μολαια γάγος* famosissimum collaudat nempe Lapidem Lazulum; quo eum collocarunt L. JACHINUS in IX. Rasis (sic vulgò, rectius G.H. VELSCHIO de Vena Medin: p. m. 7. dicitur EBN. ZACHARIAS RASÆ comm: c. 15. p. m. 198. Guil: RHEGINUS in Medicina Exercitamentis fol: m. 85. GATTINAR: prax: med: c. XIV. Gr: HORST: in Decad: Exerc: Pharmac: VI. §. 17. & l: 2. de sanit: stud: tuend: c. 12. aliique quamplurimi. Plane non adeo displicet mihi methodus qua D. D. LENTULUS puellam Bernensem Cornutam curavit; quæ ap. HILDAN: addit: ad C. 2. O. 25. f. m. 105. hæc est: *Prescripta optima videlicet ratione, apozematibus & julapiis humorem atrabilarium preparavit, & melanagogis aliquoties expurgavit, mensesque provocavit. Postea apozemata, julapia, melanagoga iteravit. Sic satis expurgato corpore, tandem ipsam ad thermas hic in vicinia, zum neuen Haus sitas, misit: quibus cum per dies aliquot usa fuisset, Cornua per se deciderunt, & sana ad nosocomium rediit. Post usum thermarum, refocillatis viribus ac iterum expurgato corpore ad suos ipsam remisit.* Simul hic invenimus & usum thermarum in Cornutis; ad illas ergo merito possunt ablegari, ceteris paribus. Præcipue hæ Bernensium, quas ex sulphure & alumine constare dixit HILDAN: l. a. hæ enim partim emolliunt, partim exedunt & absument ea quæ redundant.

§. 56. Antea Chirurgiam quam experiuntur aliqui, nihil non relinquunt intentatum, propterea imponunt medicamenta, quæ & emolliunt, & discutunt aut solvunt (Resolutiva vocabat barbare supra §. 55 Ebn Zoharis INTERPRES) quod per experientiam insuper confirmat EBN ZOHAR l. 2. c. 15. inqviens: *Pater meus purgavit humores grossos in ipso (sc. ægro) & postea posuit Medicinas exsiccativas super os, ita quod cecidit dictum os, sicut*

addunt cornua cervi in vere. Huc dubio procul collimat P. BATRUS in Venis
mecum l. 24 c 10 p m 653. non admodum inepte scribens: Curatur cum inci-
sione subtili, donec perveniatur ad partem sensitivam; superponantur medici-
na verrucarum acutiores, sicut melancardinum, donec cadant Deinde admini-
stretur butyrum coctum, & post remedia supra dicta legitur plumbum super
ipsum.

S. 57. Restat jam (ut denique deflectamus ad Chirurgiam) mitius
adhuc aliquod remedium, nempe CONSTRICTIO ubi seta vel filo robustiore
sensim & sensim constringendo, malum evellitur, ut decidat plane. Exem-
plum vidit DALECHAMP: an Plin: XI 37. qn, in femina cornu digiti longi-
tudine filo paullatim adstricto præcisum fuit A. C. 1542. similis cura inter-
dum qq. adhibetur in verrucis auferendis; audiamus SENNERT: Prax: v. 1.
37 p. m. 163 Excinduntur vel vinculo pensiles se: verruca, filo nim: serico, aut alio
forti, aut seta equina, at etius subinde vinculum constringendo, donec verruca
excidunt. Conf: Th: BARTHOLIN: C. 3. b. 40. qui ibid: pari modo & nattas
tollendas svadet.

S. 58. Tandem, inora q̄p̄uanga ex inra, et ip̄ inra: ora vidua ex
inra, p̄p̄ inra: ora de p̄p̄ ex inra, taūta xēn v̄m̄zēv & iatā; censente
HIPPOCRATIUS Aphor: l. 8. S. 6. Quare & hic incisionem
aut excisionem deveniamus. Nec enim nos terreat infelix illa exci-
sio ap. AMAT: Lusit: Cent: I. Cur: 51. Inde forte Job: Baptista filius Johannis Ca-
poni Medici noluit resecare corniculum pueri A. C. 1639. mortem defectio-
ne nuncians apud ALDROVAND: de Monstrif 126. Si quidem feliciter exci-
sum meminerunt DALECHAMP: ad Plin: XI 37. CABROLIUS observ: XI. D. F.
LACHMUND: in Ann: IV & V. Ephem: Germ: Cur: obs: 180. & c. Suasitque
hanc jam pridem EBN-SINA 4. fen: 7. tr: 3. c. 14 inqviens: Cura eorum est
incisio, ut removeatur ex eis illud, quod ō dolet: Deinde administrentur super re-
siduum medicina vehementer acuta, ex medicinis verrucarum, donec cadat:
Deinde consequatur butyrum coctum Modum fere proponit SENNERT:
Prax: v. 1. 38. p. m. 166. ajens: Si prope articulos sint, eorumque motum impediunt,
aut premendo continuuum dolorem efficiant, amputanda sunt, quod tutius sit, cum
in nudis ossibus sola cute obductis consistunt. Cutis primo aperienda, & cornu seu
nodus denudandus, postea ferro acuto ab osse abscindendus, & vulnus convenien-
te modo curandum. HILDANUS qq. ait, quod CABROLIUS Methodum quo-
modo abscindenda sunt proponat; additque: Dummodo universalia negle-
cta non fuerint. Ita VESLINGIUS Cornu in Monialis fronte excidit; re-
liqui